
令和６年１２月２５日 

保護者の皆さまへ 

金沢市立額中学校 

校 長  町出 達朗 

 

保護者連絡ツール「tetoru（テトル）」導入のご案内 

 

師走の候、保護者の皆様には、ますますご清祥のことと、お喜び申し上げます。  

日頃より、本校の教育活動に対してご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、これまで学校からのお知らせや緊急連絡等に、学校からのメール配信を行ってまい

りましたが、金沢市内の全ての小中学校において、令和７年４月からの一斉導入を見据えて、

保護者連絡ツール「tetoru」に変更することといたしました。合わせて、これまでお電話で

受け付けておりました朝の欠席等の連絡もこの「tetoru」を使用することとなります。 

本校におきましては、３学期は「移行・併用期間」（場合によっては現在使用中のメール

配信を行います）とし、来年度４月からは、欠席等の連絡とメール配信を「tetoru」に一本

化する予定としております 

つきましては、お知らせの裏面及び別添の「個票」をご一読いただき、お早めに使用の準

備を進めていただくとともに、下記のスケジュールにて運用が円滑に開始できますよう、ご

理解とご協力をお願いいたします。 

 

＜令和７年１月７日（火）からの朝の欠席・遅刻・早退のご連絡方法について＞ 

 

 １. 連絡方法 

・tetoru をご使用ください。（※アプリのダウンロードは無償です） 

   ※使用が難しい場合は、従来どおりお電話でのご連絡でも差し支えありません。 

 

 ２.  連絡時間 

・学校の電話は午前７時３０分からつながる設定となっておりますが、tetoru につい

ては、それ以前の時間帯からの入力も可能です。 

・ただし tetoru については、朝８時１０分を回ると自動的に受付終了となりますの

で、その際はお手数ですがお電話にてお知らせください。 

 

３.  その他 

・別添の「個票」については、保護者さまのものです。生徒が自分の判断や操作で欠席

連絡を行うことにならないよう、ご家庭での指導や管理にご協力ください。 

・ご登録につきましては裏面をご参照ください。 

・登録でお困りのことがありましたら、裏面の「tetoru ヘルプセンター」にご連絡く

ださい。  



スマートフォンアプリやメールで

学校からの連絡を受けたり、

すばやく欠席連絡を学校に届けることができます。

※欠席連絡はアプリ限定の機能です

学 校 に 新 し い つ な が り を 。

ログインするには

先生から配付された登録用紙「連絡アプリtetoruのご利用登録につい

て」（左図）の手順で、アプリをインストールし、ログインとお子さま情

報を登録してください。

※登録用紙記載のステップ2を始める前に、ドメイン指定受信を設定し
ている場合は、「tetoru.net」の許可をお願いいたします

▼ 登録用紙 

H230829保 護 者 用

ホーム

タップすると

詳細を確認できます

欠席連絡

[連絡を送る]を
タップ

※ 学校によっては受付期限の時間が

設定されていることがあります。

[連絡]を
タップ

種別・日付・理由

を選択
[OK]を
タップ

[欠席連絡]に連絡した
内容が表示されます

連絡の閲覧方法

※ 学校によっては欠席連絡の受付を

OFFにしていることがあります。

欠席連絡の使い方

欠席連絡

学校連絡


	061225tetoru保護者向けガイド（裏面）.pdfから挿入したしおり
	スライド 1
	スライド 2


